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Tym razem propozycja krótkiego, niespełna 4-kilometrowego spaceru malowniczą doliną
Stonawki. Z pewnością spodoba się ona wędrującym z dziećmi, gdyż niespełna 400 metrów
po rozpoczęciu spaceru trafimy na spory i ciekawy plac zabaw. Nie jest to propozycja
odpowiednia dla tych, którzy nie wyobrażają sobie przemieszczania się pociągami i
autobusami. Choć jeśli ktoś koniecznie chce przyjechać samochodem, to jest możliwość
zaplanowania trasy w formie niespełna 8-kilometrowej „pętelki”. Dla zainteresowanych
dłuższym spacerem, a nie stroniących od transportu publicznego zdradzę jednak, że
kolejne dwie propozycje tras można potraktować jako kontynuację. Gdy połączymy trzy
kolejne odcinki propozycji wycieczek otrzymamy 17,5 -kilometrową trasę wycieczki jednak
absolutnie bez możliwości dojazdu samochodem.

Zaolzie. Z Ligotki Kameralnej do Gnojnika. mat.pras.OX.PL

Jedziemy pociągiem z Czeskiego Cieszyna do Gnojnika. Tam wsiadamy w autobus do Ligotki Kameralnej.
Wysiadamy w centrum Ligotki, na rynku. Stamtąd kierujemy się przez niedawno oddany do użytku po odtworzeniu
po wrześniowych powodziach most przez Stonawkę w stronę kościoła ewangelickiego (tak, jak prowadzi żółty szlak
turystyczny).

Jak podają choćby mapy.cz kościół ewangelicki w Ligotce Kameralnej „Zbudowany w latach 1782-83 w stylu
klasycystycznym. W 1852 r. dobudowano wieżę. Wnętrze kościoła inspirowane jest cieszyńskim kościołem
Jezusowym, a w jego wystroju można dostrzec ustępujące elementy rokokowe.”. Tutaj warto nadmienić, że Ligotka
Kameralna była wsią na wskroś ewangelicką. Kościół katolicki wzniesiono tu wprawdzie w roku 1886, jednak w wielu
źródłach przeczytamy, że ze względu na coraz liczniej wypoczywających w tej miejscowości letników.

Minąwszy kościół skręcamy zaraz za kościołem w prawo. Po chwili znajdziemy się na placu zabaw. Jeśli wędrujemy z
dziećmi, to z pewnością czeka nas dłuższy postój.

Dalej idziemy mniej więcej wzdłuż rzeki Stonawki, jej prawym brzegiem. Początkowo trasa prowadzi uliczkami
pomiędzy domami rodzinnymi (patrz mapa). Później już malowniczą ścieżką nad samym brzegiem Stonawki.

Gdy dojdziemy do torów kolejowych przechodzimy pod nimi tak, jak prowadzi wąska bardzo w tym miejscu ścieżka.
Zaraz za wiaduktem skręcamy w prawo. Idziemy wzdłuż torów, dochodzimy do przejazdu kolejowego.
Przechodzimy na drugą stronę torów, skręcamy w lewo i po chwili jesteśmy na dworcu kolejowym w Gnojniku, skąd
pociągiem wracamy do Czeskiego Cieszyna. Za nami krótki, niespełna czterokilometrowy spacer.

Dla tych, którzy koniecznie chcą dojechać samochodem propozycje są dwie. Mogą zostawić auto przy dworcu
kolejowym w Gnojniku, po czym wyruszyć pieszo niebieskim szlakiem turystycznym do Ligotki kKameralnej, a
stamtąd dalej już opisaną powyżej trasą. Cała „pętelka” liczy niespełna 8 km. Mogą też spod dworca w Gnojniku
podjechać do Ligotki autobusem.

Inną możliwością modyfikacji trasy jest przedłużenie jej o dwa odcinki, których opisy znajdą się w kolejnych dwóch
propozycjach „Dokąd na wycieczkę?”.

https://mapy.cz/s/karacuzeba
https://mapy.cz/s/cadunobojo
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